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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊА НАСЛОВЕН ДОЦЕНТ ЗА 
НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ГАСТРОНОМИЈА (51402) И РЕСТОРАНСКО 

РАБОТЕЊЕ (51419) НА ФАКУЛТЕТ ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА ПРИ 
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 2102-77/8 од 25.3.2022 година донесена на 263. седница на Наставно-научниот 
совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика, одржана на 25.3.2022 година, определени 
сме за членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во насловно звања насловен 
доцент за наставно-научната област гастрономија (51402) и ресторанско работење (51419) на 
Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во состав:
- д-р Климент Наумов, доцент - претседател,
- д-р Дејан Методијески, вонреден професор – член и
- д-р Душица Попова, доцент – член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и „Коха“ на 17.3.2022 
година и во предвидениот рок се пријави д-р Јулијана Саздова. 

Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на Наставно-научниот 
совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 
да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатката д-р Јулијана Саздова е родена на 2.3.1981 година во Штип. Средно 

образование завршува во Гимназија  „Славчо Стојменски“ во Штип.  Дипломира во 2004 година 
на Универзитет „Св. Климент Охридски“, Битола,  Факултет за туризам и угостителство, 
Охрид, каде што се стекнува со звање дипломиран менаџер по туризам и угостителство. Во 
2005 година како вонреден ученик завршува во СОУ „Јосиф Јосифовски – Питу“ во Гевгелија 
во угостителско туристичка струка, насока келнер.  Во 2016 година на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ - Штип – Факултет за туризам и бизнис логистика се стекнува со звање магистер по 
меѓународен туризам на тема „Ресторанската понуда преку разновидноста на карти за избор 
на услуги во угостителството”. Кандидатката во 2021 година на Универзитетот „Гоце Делчев“ 
- Штип – Факултет за туризам и бизнис логистика се стекнува со звање доктор на науки по 
угостителство и туризам, каде што ја одбранила докторската дисертација со наслов „Анализа 
на квалитетот на ресторанската понуда во функција на развој на туризмот и угостителството“. 
Во текот на докторските студии кандидатката се стекнува со звање дипломиран менаџер по 
туризам на Универзитетот во Тетово при Економски факултет – Туризам.

Од 2004 год. до денес работи во Средно општинско училиште „Коле Нехтенин“, Штип 
како наставник од областа на угостителството и туризмот.

Во академските 2018/2019, 2019/2020 и 2020/2021 г. кандидатката е ангажирана како 
стручњак од пракса на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце 
Делчев” – Штип, каде што успешно ги реализирала сите поставени задачи, покажувајќи солидни 
комуникациски вештини и способност за организирање и реализирање на оперативните задачи 
на факултетот. 

Кандидатката во овој период активно учествува во бројни обуки, работилници и 
конференции со желба да го усоврши своето знаење и вештини. Истовремено, таа е автор 
и коавтор на повеќе научни и стручни трудови што упатува на нејзин интерес и желба за 
научноистражувачка работа. 

Од приложената документација на кандидатката се гледа дека истата одлично го говори 
англискиот јазик и има компјутерски познавања од повеќе оперативни програми, како Windows 
и Microsoft Office. 
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Општи услови за избор во насловно звања насловен доцент: 
1. Просечен успех: додипломски студии 8,10 и на постдипломски студии 8,85. 
2. Научен степен: доктор на науки по угостителство и туризам. Докторската дисертација 

на тема „Анализа на квалитетот на ресторанската понуда во функција на развој на туризмот и 
угостителството“ е одбранета на 20.12.2021 година на Факултетот за туризам и бизнис логистика 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

3. Објавени најмалку четири научни трудови во референтна научна публикација во 
последните пет години:

Бр.      Автор Наслов на трудот Списание

Години на 
излегување 

на 
списанието

1.

Andronikov, 
Darko and Kuzelov, 
Aco and Benedik, 

Evgen and Sazdova, 
Julijana and Mojsov, 

Kiro and Janevski, 
Aco and Jordeva, 

Sanja and Golomeova 
Longurova, Saska

CHEMICAL 
CHARASTERISTIC 

OF RABBIT HIBRIDS.
(2021)

JOURNAL OF 
AGRICULTURE AND 

PLANT SCIENCES, JAPS, 
Vol 19, No. 1, 2021, 19 (1). 
pp. 9-15. ISSN 2545-4447 4

2.

Mitreva, 
Elizabeta and Sazdova, 

Julijana and Gjorshevski, 
Hristijan 

Application of total 
management of quality 

in the Macedonian 
hotel industry. (2019) 

Quality - Access to Success, 
20 (172). pp. 25-33. ISSN 

1582-2559. (Scopus - 
Journal Metrics: CiteScore 

= 1,2. SJR = 0.28. SNIP 
= 0,918. Web of Science 

(Clarivate Analytics) 
(ESCI)).

 20

3.

Andronikov, 
Darko and Kuzelov, 
Aco and Sazdova, 

Julijana and Mojsov, 
Kiro and Janevski, 
Aco and Jordeva, 

Sonja and Longurova, 
Saska

Quantitative 
characteristics of 

rabbit hybrids.(2019)

Journal of Agriculture and 
Plant Sciences, 17 (2). pp. 

9-14. ISSN 2545-4447 2

4.

Mitreva, 
Elizabeta and Sazdova, 

Julijana and Gjorshevski, 
Hristijan 

Quality management 
system applications in 
the hotel industry in 
Macedonia. (2019) 

Quality - Access to Success, 
20 (170). pp. 68-72. ISSN 

1582-2559. (Scopus - 
Journal Metrics: CiteScore 

= 1,2. SJR = 0.28, SNIP 
= 0,918. Web of Science 

(Clarivate Analytics) 
(ESCI)).

        

     

       20

5.

Mitreva, 
Elizabeta and Sazdova, 

Julijana and Gjorshevski, 
Hristijan 

 Management with the 
Quality Control System 
in the Hotel Industry in 

Macedonia. (2018) 

Tem Journal, 7 (4). pp. 
750-757. ISSN 2217-8309 
(Print). (Scopus - Journal 
Metrics: CiteScore = 0,4. 
SJR = 0.15. SNIP 0.587. 

Web of Science (Clarivate 
Analytics) (ESCI)).

     

       20



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

28

5. Познавање од англиски јазик кое кандидатот го докажува со потврда за познавање на 
јазикот преку Институт за јазици при Филолошки факултет при Универзитетот „Гоце Делчев” 
– Штип; 

6. Способност за изведување на високообразовна дејност: Д-р Јулијана Саздова е вработена 
во СОУ „Коле Нехтенин“ – Штип од 2004 година. На Факултетот за туризам и бизнис логистика 
при Универзитет „Гоце Делчев” – Штип била ангажирана како стручњак од пракса.

Посебни услови:
1. Учество во научноистражувачки проекти, во изборниот период д-р Јулијана Саздова 

има учествувано како истражувач на Еразмус + проектот Shaping the future education in tourism 
(2016-2017); 

2. Препораки од двајца професори од наставно-научните области за кои се бира 
кандидатот. Кандидатката има приложено препораки од професори.

3. Придонес во оспособувањето на помлади наставници: Д-р Саздова била ментор на 
приправник – студент во СОУ „Коле Нехтенин“ – Штип. 

4. Има остварено минимум поени кои се однесуваат на целокупната актива на лицето. 

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Од септември 2004 г. кандидатката работи во СОУ „Коле Нехтенин“ - Штип, како наставник 

во угостителска туристичка струка на повеќе предмети, и тоа: Основи на угостителство и 
туризам, Познавање на стоката, Храна и пијалаци, Угостителско послужување со практична 
настава, Угостителско послужување, Практична настава и Основи на послужување.

Кандидатката има активно учество на семинари и работилници каде што се здобила со 
сертификати за вештини и знаење од областите на: 2018 год. Сертификат за учество на 
обука на тема „Настава и учење во 21 век, создавање иновативни училишта: подготвување 
на учениците за 21 век“, организирано од страна на БРО и Национален центар за развој на 
иновации и претприемачко учење; 22.8.2017 год. Уверение за учество во Работилница за 
континуиран развој на наставниците на тема „Предавање, учење и оценување за модули” 
организирано од страна на Британски совет; 18.9.2017 год. потврда за присуство и активно 
учество на обука „Како да препознаеме ученик со посебни образовни потреби”, која се 
реализирала во просториите на училиштето СОУ „Коле Нехтенин” - Штип; март 2016 год. 
Обука за меѓуетничка интеграција во образованието, на училишно ниво (дисеминација) во 
рамки на Проектот на УСАИД, Бирото за развој на образованието и Центарот за стручно 
образование и наука; од јануари 2013 год. до мај 2013 год.  во рамките на партнерската 
соработка меѓу ЦСОО Скопје и ЦСОО Љубљана, Твининг проект (МК/2007/IB/SO/03) 
– Поддршка на модернизацијата на системот на образование и обука; јануари 2013 год. 
Современи методи во наставата, активно вклучување на учениците и поттикнување на 
нивната креативност во средните училишта, Министерството за образование и наука на Р. 
Македонија, Биро за развој на образование; април 2008 год. Кариерно насочување, Проект 
за модернизација на образование организиран од страна на Министерството за образование 
и наука на Р. Македонија, Биро за развој на образование; од 2007 до 2013 год. активно 
учествува во проектот tour.reg кои се организирани од k-education, проектна канцеларија 
Скопје во соработка со Центарот за стручно образование и обука, Министерство за 
образование и наука на Р. Македонија. Се здобила со сертификати за вештини и знаење 
од областите на: туристичка географија и патничка индустрија (прв и втор дел),  ресторан 
и пијалаци (прв, втор и трет дел), одржлив развој во туризмот, форми на соработка со 
стопанството, изготвување на прирачник за феријална пракса, Изготвување на инструменти 
за перспективите на фирмите за употреба на Водичот за угостителско-туристичките 
училишта и фирми за зголемување на квалитетот на феријалната практика, Ревидирање на 
наставна програма (прв и втор дел) и Туризам и маркетинг. 

Д-р Саздова, исто така, е ментор на ученици кои учествуваа на натпревари од 
угостителска туристичка струка организирани од страна на: Интернационален 
гастрономски фестивал „COOK & SERVE 2018”; натпревари во рамките на проектот 
ЛИДЕР, организиран од страна МОН; Меѓународен натпревар на средни угостителски и 
туристички школи во Сараево; ХОТАМ – Здружение на хотели, ресторани и кафетерии, 
Охрид и BAHA – Меѓународен саем туризам за туризам Охрид. 
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Во изборниот период, кандидатката д-р Јулијана Саздова е самостоен автор и коавтор на 
голем број научни трудови објавени во индексирани списанија, меѓународни научни списанија, 
трудови објавени во зборници на трудови на научни собири, учесник/ координатор во повеќе 
научноистражувачки проекти од национален карактер, како и предавач и обучувач во проект.

Во време на изборниот период кандидатката д-р Јулијана Саздова ги има публикувано 
следните научни книги, учебници и поглавја од глави во земјава и во странство, кои имаат 
научноистражувачка, но и стручно-апликативна примена:
1. Metodijeski, Dejan and Taskov, Nako and Arminovska, Limonka and Antonievski, Goran 

and Filiposki, Oliver and Sazdova, Julijana and Golakov, Kostadin and Belcev, Tole (2020) 
Гастрономски речник. Туристика, Скопје. ISBN 978-608-4872-06-1 
Во гастрономијата се користи стручна терминологија и зборови кои потекнуваат од 

различни говорни подрачја. Основната цел на овој речник е да обезбеди правилно толкување на 
зборовите, поимите и термините, кои се среќаваат и користат во угостителството. Областите 
кои се опфатени во речникот вклучуваат: опрема и инвентар за подготовка и послужување на 
храна и пијалаци, различни видови кујни, карактеристични јадења, намирници кои се користат во 
готварството и исхраната, познати личности поврзани со гастрономијата, техники на подготовка 
на јадења и останати аспекти на гастрономијата.
2. Mitreva, E. and Sazdova, J. (2019). Менаџмент на квалитет во хотелиерството. 2-ри Август, 

2019, Штип. ISBN 978-608-4662-99-0 1.
Во овој труд се презентирани и избрани различни извори од домашната и странска 

литература и се презентирани многу примери од практиката споделени од страна на хотелската 
индустрија при спроведеното истражување, како и при личните контакти со дел од менаџментот 
на хотелите. Книгата може да послужи и на сите стручни кадри кои се вработени во хотелската 
и услужната дејност со цел подобрување на квалитетот на производот, деловните процеси и 
услугите кои ги нудат.
3. Ankerol, Rut and Risteska, Marija and Bizoev, Branko and Nikolovski, Zoran and Biljanoska, 

Roza and Sazdova, Julijana and Dimovski, Cedomir and Stojanovska, Antonela and Hamiti, 
Redzep. Vodic za ugostitelsko-turistickite ucilista I firmite za zgolemuvanje na kvalitetot na 
ferijalnata praksa, vo ramkite na Tur. Reg proektot
Изработка на Водич е со цел за успешно и квалитетно реализирање на планираните 

активности поврзани со феријалната практика на учениците. Во овој водич јасно се разработени 
правата, улогите и обврските на сите значајни учесници. Реализацијата на феријалната пракса/
практика е задолжителен елемент од секој наставен план за секоја квалификација во техничкото 
образование и во дел од плановите на стручно образование за занимање. Водичот е наменет за 
реализаторите на феријалната практика: училиштата, учениците, родителите, стопанствениците 
и образовните институции.

Трудови објавени во индексирани списанија достапни на интернет како Scopus, Web 
of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, Emerald, Ebsco:

Andronikov, Darko and Kuzelov, Aco and Benedik, Evgen and Sazdova, 
Julijana and Mojsov, Kiro and Janevski, Aco and Jordeva, Sanja and Golomeova Longurova, 
Saska (2021) CHEMICAL CHARASTERISTIC OF RABBIT HIBRIDS. JOURNAL OF 
AGRICULTURE AND PLANT SCIENCES, JAPS, Vol 19, No. 1, 2021, 19 (1). pp. 9-15. ISSN 
2545-4447

Во овој труд целта на анализата е да се процени влијанието на родот машко/женско врз 
хемиски, микробиолошки и сензорен состав. Фламански џиновски зајак и новозеландски 
бели зајаци (група ON) беа користени како материјал за студијата. Зајаците биле хранети 
ad libitum со комерцијални пелети добиточна храна, со додавање на мали количини 
зелена храна и сено. Експериментот опфатил 6 зајаци, 3 мажјаци и 3 женски. Претходно 
дефинираната жива тежина од 1800 до 2500 g беше постигната во рок од 77 дена и потоа 
тие беа заклани. Овој труд ги дава спроведените резултати од истражувањето во однос на 
хемикалијата, микробиолошки и сензорен состав на зајачкото месо.

Mitreva, Elizabeta and Sazdova, Julijana and Gjorshevski, Hristijan (2019) Application 
of total management of quality in the Macedonian hotel industry. Quality - Access to Success, 
20 (172). pp. 25-33. ISSN 1582-2559. (Scopus - Journal Metrics: CiteScore = 1,2. SJR = 0.28. 
SNIP = 0,918. Web of Science (Clarivate Analytics) (ESCI)).



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

30

Во овој труд се презентирани резултатите од истражувањето во однос на пристапот 
кон тоталното управување со квалитетот во македонската хотелска индустрија. Анализата 
е направена преку четирите столба на куќата за квалитет: внатрешна стандардизација, 
контрола на квалитетот, оптимизација на трошоците на квалитет и едукација и обука на 
вработените. Истражувањето во овој труд ја утврди „возраста“ или т.е. нивото на развој 
на хотелските капацитети во согласност со столбовите од куќата на квалитет (од млад и 
неразвиен систем до зрел и развиен систем). Резултатите од истражувањето повлекоа 
насоки во процесот на развој на системот за квалитет во хотелската индустрија во РС 
Македонија преку примена на стратегијата на TQM (целосно управување со квалитет).

Mitreva, Elizabeta and Sazdova, Julijana and Gjorshevski, Hristijan (2019) Quality 
management system applications in the hotel industry in Macedonia. Quality - Access to Success, 
20 (170). pp. 68-72. ISSN 1582-2559. (Scopus - Journal Metrics: CiteScore = 1,2. SJR = 0.28, 
SNIP = 0,918. Web of Science (Clarivate Analytics) (ESCI)).

Овој труд ги претставува наодите од истражувањето што се однесуваат на пристапот 
кон квалитетот во хотелиерството во Македонија, способноста на менаџерите да изградат 
стандардизиран систем за квалитет, како и насоките што треба да се преземат со цел да се 
подобрат деловните процеси, производи и услуги. Решението треба да се најде во развојот 
на системот за квалитет, подобрување на персоналот, воведување упатства за подобрување 
на квалитетна услуга и подобрување на процесите.

Mitreva, Elizabeta and Sazdova, Julijana and Gjorshevski, Hristijan (2018) Management 
with the Quality Control System in the Hotel Industry in Macedonia. Tem Journal, 7 (4). pp. 
750-757. ISSN 2217-8309 (Print). (Scopus - Journal Metrics: CiteScore = 0,4. SJR = 0.15. SNIP 
0.587. Web of Science (Clarivate Analytics) (ESCI)). 

Овој труд ги презентира наодите од истражувањето во врска со пристапот кон контрола 
на квалитетот во хотелската индустрија во Македонија и способноста на менаџерите да 
создадат добар систем за добар квалитет, како и насоките што треба да ги направат за 
подобрување на деловни процеси, производи / услуги.

Mitreva, Elizabeta and Taskov, Nako and Atanasoski, Drasko and Gjorshevski, 
Hristijan and Sazdova, Julijana and Gjeorgieva, Ivana (2016) Integrating supplier satisfaction 
with customer satisfaction in the projection and implementation of the TQM system in 
Macedonian companies. The International Journal of Information, Business and Management 
(IJIBM), 8 (2). pp. 25-34. ISSN 2076-9202 (Print), 2218-046X (Online) (SJIF: 3.91; UIF: 4.8; 
EBSCO).

Mitreva, Elizabeta and Taskov, Nako and Sazdova, Julijana and Gjorshevski, 
Hristijan (2015). The need to improve the educational process in high education institutions in 
the Republic of Macedonia by applying management methods and techniques. TTEM, 10 (4). 
pp. 467-475. ISSN 1840-1503 . (SCOPUS, SJR = 0.11)

Mitreva, Elizabeta and Taskov, Nako and Sazdova, Julijana (2015) Full commitment of top 
management in Macedonian high education institutions. International Journal of Information, 
Business and Management, 7 (4). pp. 170-174. ISSN 2218-046X (Online). (SJIF: 3.91; UIF: 4.8; 
EBSCO)

Mitreva, Elizabeta and Taskov, Nako and Sazdova, Julijana and Gjeorgieva, 
Ivana and Gjorshevski, Hristijan (2015) The Need for Implementation of Integrated Management 
Systems (IMS) in Macedonian Companies. Calitatea - acces la succes (Quality - Access to 
Success), 16 (147). pp. 62-65. ISSN 1582-2559. (SCOPUS, SJR = 0.22)

Taskov, Nako and Mitreva, Elizabeta and Sazdova, Julijana and Barishic, 
Darko and Metodijeski, Dejan (2014) Preparatory activities for the successful implementation of 
the methodology for after sales support to customers in the TQM system. Technics Technologies 
Education Management, 9 (4). pp. 751-757. ISSN 1840-1503. (SCOPUS, SJR = 0.11)

Трудовите кои се претставени погоре се уредно прикачени на платформата на електронскиот 
академски репозиториум на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип и може да се пронајдат на 
следниов линк

http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Sazdova=3AJulijana=3A=3A.html 
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Трудови објавени во меѓународни научни списанија:
4. Sazdova, Julijana and Antonievski, Goran  (2021) Applicable guidelines for the existing rules 

for labeling food products  In: International scientific and practical conference CURRENT 
TRENDS AND PROSPECTS OF INTERNATIONAL TOURISM,        pp. 77-86,  ISBN 978-
608-4872-11-5
Во овој труд се презентирани резултатите од истражувањето направени со потрошувачите 

да се провери дали операторите на храна обезбедуваат правилно и унифицирано информирање 
на потрошувачите. Истражувањето е спроведено со цел да се добие јасна слика за моменталната 
состојба колку внимаваат кога купуваат одредени прехранбени продукти дали операторите 
со храна ги почитуваат насоките за начинот на обезбедување информации за храна до 
потрошувачите на транспарентен начин и во согласност со националните законски правила. 
5. Antonievski, Goran and Sazdova, Julijana (2021) Demand as a factor for the development 

of gastronomic supply in catering facilities In: International scientific and practical conference 
CURRENT TRENDS AND PROSPECTS OF INTERNATIONAL TOURISM, pp. 93-102.  
ISBN 978-608-4872-11-5  
Овој труд треба да им се обрати на потрошувачите, дали храната игра важна улога и влијание 

во изборот на угостителските објекти и застапеноста на регионалните производи во понудата 
на угостителските објекти. Потрошувачите имаат свои права и обврски, а производителите 
на пазарот треба да постават безбедна храна и со тоа може да се гарантира здравјето на 
потрошувачите со мерење на калориите вредноста на секој производ, свежината на производите 
како и тежината на една порција. Со тоа на побарувачката на потрошувачите расте во зависност 
од начинот на кој таа храна ќе се подготви, како и начинот на кој таа ќе се сервира. Трудот е 
подготвен за надминување и решавање на проблемот кога безбедноста на храната претставува 
закана и како тоа треба да се подобри за да се задоволат потребите на потрошувачите, но исто 
така да го задржи квалитетот на храната.

Andronikov, Darko and Kuzelov, Aco and Sazdova, Julijana and Mojsov, Kiro and Janevski, 
Aco and Jordeva, Sonja and Longurova, Saska (2019) Quantitative characteristics of rabbit 
hybrids. Journal of Agriculture and Plant Sciences, 17 (2). pp. 9-14. ISSN 2545-4447

Во овој труд се презентирани резултатите од истражувањето на Фламански џиновски 
зајак и новозеландски бели зајаци (група ON), кои беа користени како материјал за 
студијата. Зајаците биле хранети ad libitum со комерцијална храна со пелети, со додавање 
на мали количини зелена храна и сено. Експериментот опфатил 6 зајаци, 3 мажјаци и 3 
женки. Претходно дефинирана жива тежина од 1800 до 2500 g се постигна во рок од 77 дена 
и потоа се заклани. Резултатите од студијата презентирани во ова хартија ги прикажува 
својствата за гоење и колење на фламанскиот џиновски зајак и новозеландскиот бел зајак. 

Sazdova, Julijana and Antonievski, Goran and Kuzelov, Aco (2019) Wine tourism as factor in 
the development of rural areas. In: The 2nd international scientific conference - Challenges of tourism 
and business logistics in the 21st century, 20 Dec 2019, Stip.

Во овој труд е анализиран винскиот туризам како карактеристичен облик на руралниот 
туризам кој е поврзан и зависен од виното, производството на вино и лозарството. Овој вид на 
туризам, иако е сконцентриран околу виното, подразбира и доживување на просторот кој се 
посетува. За оваа цел се основани винарски визби кои на специфичен начин ги нудат нивните 
привлечни елементи кои се поврзани со виното.
6. Škrijelj, Hajrija and Taskov, Nako and Sazdova, Julijana (2018) TOURISTIC 

EXPLORATION SHAR MOUNTAIN - TOURIST BRIDGE BETWEEN R.MACEDONIA 
AND R.KOSOVO. KNOWLEDGE - International Journal Scientific Papers Vol. 27 pp.147-
152. ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545 – 4439 (for printed version)
Во овој труд се презентирани природните убавини на Шар Планина на Косово и 

Македонија, природните ресурси, можностите за зима (скијање), лето (археологија/
археолошки локалитети, велосипедизам, голф, јавање, планинарење или само пешачење 
до околните планини и планински езера) и други видови туризам, екологија итн. Косовско-
македонските Алпи се многу интересни и привлечни за разни видови планинарење итн. 
Потоа има многу можности и простори за развој на урбаниот туризам како обиколка 
на старите делови на градовите со историски локалитети, посета на музеи, интересни 
и разновидни понуди на традиционални сувенири, добра понуда на ресторани (со здрава 
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органска храна и сл.).
7. Kocev, Mitko and Sazdova, Julijana and Antonievski, Dejan (2018)  THE ROLE 

OF NUTRITION IN A CHILD’S PHYSICAL, MENTAL AND EMOTIONAL DEVELOPMENT 
KNOWLEDGE - International Journal Scientific Papers Vol. 27 pp.329-332. ISSN 1857-923X 
(for e-version), ISSN 2545 – 4439 (for printed version)

Во овој труд се анализира адекватната исхрана во детството што има главна улога во 
физичкиот, психичкиот и емоционалниот развој на детето. Од исклучителна важност е да 
се добие соодветна исхрана за секое дете, а тоа е главната причина поради која најголем дел 
од истражувањата за детската исхрана се спроведуваат во градинките
8. Sazdova, Julijana and Antonievski, Goran and Kuzelov, Aco (2017) Research of the 

restaurants, the daily  meals  and  the catering process through the users of the services in the 
catering  facilities in Shtip as a factor in increasing  the touristic commerce. Naucna – strucna 
konferencija Challenges of tourism and business logistics October 2017 
Во овој труд се анализираат начините на послужување на гостите во угостителските 

објекти со што се овозможува откривање на безброј комбинации за приготвување на 
нови јадења, нови вкусови и примената на правила и техники на послужување. Затоа 
овде се направи истражување на ресторанското работење, дневните оброци и начинот на 
послужување, преку корисници на услуги во угостителски објекти во Штип како фактор 
за зголемување на туристичкиот промет.
9. Sazdova, Julijana and Antonievski, Goran and Kocev, Mitko (2017) Restoranskata ponuda 

prekun raznovidnosta na karti za izbor na uslugi vo ugostitelstvoto. Naucna – strucna konferencija 
Sostojbi I perspektivi vo turizmot, ekonomijata I biznis logistikata 27 Maj 2017 
Во овој труд се објаснети картите за избор на услуги во угостителството. Од големо 

значење е да се знае како изгледаат картите за избор на услуги, бидејќи тие се реклама од 
непроценлива важност и при нивното составување, дизајнирање не треба да се штеди бидејќи 
имаат одговорност за успехот кој го постигнува  угостителскиот објект. Картите за избор на 
услуги се огледало на угостителскиот објект, душата на ресторанот и се официјален отчет за 
тоа што нуди угостителскиот објект.
10. Nikolovski, Zoran and Nikolovska Biljana and Sazdova, Julijana (2017) Keteringot kako 

trend vo ugostitelstvoto I faktor za razvojot na turizmot vo Republika Makedonija. Naucna – 
strucna konferencija Sostojbi I perspektivi vo turizmot, ekonomijata I biznis logistikata 27 Maj 
2017 
Во овој труд е опфатен кетерингот како современ начин на давање на угостителските 

услуги, но надвор од угостителските објекти. Во последно време овој тренд на давање 
угостителски услуги е мошне популарен давајќи му на угостителството поголема улога во 
развојот на туризмот во нашата земја. Но, со развојот на овој тренд, денес, исто така, значително 
се зголемува и прометот од кетеринг-услугите во споредба со изминатите години, а сето тоа 
директно придонесува и за побрз раст на бруто домашниот производ во нашата земја.

Taskov, Nako and Mitreva, Elizabeta and Sazdova, Julijana (2015) The current 
state of various characteristics related to the wine market in the Republic of Macedonia. In: 
Regionalna naucno strucna konferencija - ERAZ 2015 -Odrzivi ekonomski razvoj-savremeni i 
multidisciplinarni pristupi, 11 June 2015, Belgrade, Serbia.

Taskov, Nako and Mitreva, Elizabeta and Sazdova, Julijana and Dimitrov, 
Nikola and Metodijeski, Dejan (2014) Full commitment of top management in Macedonian 
High Education Institutions. In: Proceedings of the Scientific Conference Quality and Leading 
Innovation´2014, 19–20 Sept 2014, Košice – Hradec Králové.

Трудовите кои се претставени погоре се уредно прикачени на платформата на електронскиот 
академски репозиториум на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип и може да се пронајдат на 
следниве линкови:

http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Sazdova=3AJulijana=3A=3A.html http://eprints.ugd.
edu.mk/view/creators/Sazdovska=3AJulijana=3A=3A.html 

Во својата научноистражувачка активност, д-р Саздова е учесник на следните научни 
проекти: 
11. 2020 год. Изведувач на обука во проект „Воведување стручна обука во казнено-поправни 

институции“, Креирање можности за работа за сите во КПУ „Затвор“ Штип, институции 
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кои се надлежни за спроведување на активности се МОН, УИС, УНДП.
12. 2019 год. Изведувач на обука во проект „Воведување стручна обука во казнено-поправни 

институции“.  Промовирање на одржливи вработување IV во КПУ „Затвор“ Штип, 
институции кои се надлежни за спроведување на активности се МОН, УИС, УНДП.

13. 2017год. истражувач во проект „Shaping the Future Education in Tourism“ – FET 
проект, Erazmus+.

14. 2016 год. Изведувач на обука во проект „Воведување стручна обука во казнено-поправни 
институции“. Промовирање на одржливи вработување, во КПУ „Затвор“ Штип, 
институции кои се надлежни за спроведување на активности се МОН, УИС, УНДП.

15. Од 2007 до 2013год.  Активно учествува во проектот tour.reg кои се организирани од 
k-education, проектна канцеларија Скопје во соработка со Центарот за стручно образование 
и обука, Министерство за образование и наука на Р. Македонија.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
За време на изборниот период, кандидатката д-р Саздова учествува во еден стручно-

апликативен проект во земјата, како и во изработката на стратегии и студии од областа на 
туризмот и тоа:

29. Учесник во изработката на Strategji për zhvillimin e turizmit në Komunën e Studeniçanit 
2020-2024. Komunën e Studeniçanit, Skopje (2020).

30. Учесник во изработката на Tourism Development Strategy for the Municipality of Vinica 
2020-2024. Municipality of Vinica, Vinica (2020).
31. 2019 год. Признание за посебен придонес и промоција на Општина Штип во областа 

на образованието од градоначалникот Благој Бочварски. 
32. 2018 год. Признание за посебен придонес и промоција на Општина Штип во областа 

на образованието од градоначалникот Благој Бочварски. 
33. Во изборниот период кандидатката д-р Саздова е рецензент на: 

- „Национален источен готвач“ од Антониевски Горан ISBN 978-608-4662-04-4. 
- учебник „Основи на угостителство и туризмот“  за прва година од авторите Надица 

Илиевска, Кристина Влахова, Емилија Тодоровиќ кој е изготвен по наставната програма 
од угостителска туристичка струка.

- учебник Агенциско работење за трета година од авторот Зоран Николовски кој е изготвен 
по наставната програма од угостителска туристичка струка.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Согласно со Законот за високо образование и Правилникот за посебните услови и 
постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички 
звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, Рецензентската комисија ја разгледа комплетната 
документација која ѝ беше доставена и констатира дека единствен пријавен кандидат е д-р 
Јулијана Саздова. 

По прегледот на приложената документација, Рецензентската комисија констатира 
дека кандидатката д-р Јулијана Саздова во целост ги исполнува условите предвидени со 
законските прописи за избор во насловно звање насловен доцент. Кандидатката д-р Саздова има 
континуирано научно напредување и извонредни научноистражувачки резултати во доменот на 
туризам и угостителство, гастрономија и ресторанско работење. Таа активно публикува научни 
трудови со оригинални резултати во референтни меѓународни списанија. Воедно, кандидатката 
успешно одржува настава СОУ „Коле Нехтенин“ - Штип во угостителска туристичка струка 
и е учесник во научноистражувачки проекти од областите на интерес. Оттука, Рецензентската 
комисија е едногласна во оценката дека со целокупната своја досегашна работа д-р Јулијана 
Саздова има значителен придонес во наставно-образовната, научноистражувачката, стручно-
апликативната и организациско-развојната дејност и ги има освоено потребните бодови, 
согласно со критериумите за бодување. 

Согласно со претходно изнесеното, а во согласност со Законот за високото образование, 
Правилникот за единствените критериуми и постапката за избор во наставно-научни, 
научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип, 
Рецензентската комисијата со особено задоволство му предлага на Наставно-научниот совет 
на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, 
кандидатката д-р Јулијана Саздова да ја избере во насловно звање насловен доцент за 
наставно-научната област гастрономија и ресторанско работење на Факултетот за 
туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

Д-р Климент Наумов, доцент - претседател,
Факултет за туризам и угостителство – Охрид, 
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДИРААТ ПРИ ИЗБОРОТ ВО ЗВАЊЕ 
ЗА Д-Р ЈУЛИЈАНА САЗДОВА

Р.бр. Наставно-образовна дејност Поени
Експерт од пракса 0

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно- 
уметнички активности

Поени
Во земјата Во странство

број поени број поени Вкупно

1.
Монографија или научна книга

во земјата (Реф. 2) 1 10 10

3.
Научен труд објавен во списание со ИФ 

Scopus (Реф. 5-7) 3х10
30

4. Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание (Реф. 4,15,17,18)

1х6

3x3 15  

5. 
Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 
собир (Реф. 13,14,16) 2х3 6

   10. Одбранета докторска теза 8 8

14. Учесник на научен проект (максимум во 
три проекти) (Реф. 26) 1 2 /

/
2

ВКУПНО 71

Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност и 
организациско- развојна дејност

Поени
Во земјата Во странство

број поени број поени Вкупно

3. Речник (Реф. 1) 1 10 10

6. Труд објавен во зборник од трудови на 
стручен собир  (Реф. 19,20,21) 3 2 6

13. Учесник во научен проект (максимум во 
три проекти) (Реф. 24,25) 2 5 10

  17. Елаборати и експертизи (Реф. 29,30) 2 2 4
  19. Стручни награди и признанија (Реф. 31,32) 2 4 8

ВКУПНО 38
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ 109


